
      

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA 

DI BRINDISI 

       

 
N.    3384     del registro delle deliberazioni                                                  N. __3647-2022__ 
Direzione Generale  
 

OGGETTO: Adempimenti di cui all’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014 convertito in legge n.114 del 11/08/2014 

e all’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 

31/12/2021 e relative misure di razionalizzazione.  
 

 
Il giorno ___30/12/2022_______ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brindisi sita 

in Brindisi alla Via Napoli n.8; 
 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

 

Dott. Flavio Maria Roseto, nominato con deliberazione di Giunta Regionale Pugliese n. 97 del 07.02.2022, 
coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott. Andrea Chiari e dal Direttore Sanitario Dott. Vito Montanile, 

 

Visto  l’articolo 17 della Legge 11 Agosto 2014, n.114 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 24 Giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari (pubblicato sulla G.U. n. 190 del 18 agosto 2014)” in ordine alla rilevazione 

annuale delle partecipazioni pubbliche e dei relativi rappresentanti. 

 

Visto l’articolo 20 del D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” (pubblicato sulla G.U. 8 settembre 2016, n. 210) come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100 

(pubblicato sulla G.U. 26 giugno 2017, n. 147).  
 

Viste “Linee Guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016)” rese 

pubbliche dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica (TUSP), d’intesa con la Corte dei Conti, le quali contengono chiarimenti in 
merito all’applicazione di talune disposizioni del TUSP ed uno schema tipo per la redazione del provvedimento 

di razionalizzazione delle partecipazioni; 
 

Vista la deliberazione di quest’Asl n. 1703 del 02/10/2017 recante “D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico 

in materia di società a partecipazione pubblica” come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto 

ricognitivo società partecipate dall'ASL BR”, il cui contenuto è da intendersi qui interamente richiamato; 

 

Vista la deliberazione di quest’Asl n. 2102 del 29/11/2018 ad oggetto “Deliberazione n. 1703 del 02/10/2017 

recante “D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” come 

integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto ricognitivo società partecipate dall'ASL BR”. 
Determinazioni”, il cui contenuto è da intendersi qui interamente richiamato; 
 

Vista la deliberazione di quest’Asl n. 2283 del 28/12/2018 ad oggetto: “Adempimenti di cui all’art. 17 del D.L. 
n. 90 del 2014 convertito in legge n.114 del 11/08/2014 e all’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto 

ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2017 e relative misure di razionalizzazione”; il 

cui contenuto è da intendersi qui interamente richiamato; 
 

Vista la deliberazione n. 2450 del 30/12/2019 ad oggetto: “Adempimenti di cui all’art. 17 del D.L. n. 90 del 

2014 convertito in legge n.114 del 11/08/2014 e all’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto 

ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2018 e relative misure di razionalizzazione”, il 

cui contenuto è da intendersi qui interamente richiamato; 

https://groupmailingdt.mef.gov.it/r.html?uid=1.dc.3rhu.6jr.0qdn0da4e3


 
Vista la deliberazione n. 2792 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adempimenti di cui all’art. 17 del D.L. n. 90 del 

2014 convertito in legge n.114 del 11/08/2014 e all’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto 

ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2019 e relative misure di razionalizzazione”, con 

cui si disponeva: 

 
Vista infine la deliberazione n. 3439 del 30/12/2021 ad oggetto: “Adempimenti di cui all’art. 17 del D.L. n. 90 

del 2014 convertito in legge n.114 del 11/08/2014 e all’art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100. Atto 

ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2020 e relative misure di razionalizzazione”, con 

cui si disponeva: 
 
1. di dare atto, in ossequio a quanto disposto dall'art. 20 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 e dall’art.17 del D.L. n. 90 del 

2014, come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100, che la situazione relativa alle società partecipate da quest’Asl, 

aggiornata alla data del 31/12/2020, risulta essere la seguente:  
 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 
1)  Società in house SANITASERVICE ASL BR s.r.l. Unipersonale 

     (quota di partecipazione ASL BR: 100% per un valore di € 100.000) 

2)  Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli  

     (quota di partecipazione ASL BR: 10,93% per un valore di € 493.000) 

 

2. di dare atto che: 
- La società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. rispetta tutti requisiti previsti dal comma 1 dell'art. 24 del 

D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100;  

- La Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli rinviene da un lascito a finalità vincolata di alta rilevanza 

sociale, per la realizzazione di una casa di riposo per vecchi ed inabili; 
 

3. di confermare, pertanto, il mantenimento delle quote societarie possedute da questa Asl in seno alle predette 

società; 
 

4. di adottare l’allegato atto ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2021 e relative misure 

di razionalizzazione (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016) secondo lo schema tipo reso pubblico dalla Struttura di 

indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica (TUSP), d’intesa con la Corte dei conti. 
  

5. di dare mandato ai competenti uffici di questa Azienda: 
- di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento con le modalità e nei termini di cui all'art. 

24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175. 

- di porre in essere gli adempimenti di competenza per dare esecuzione a quanto disposto con il presente 

provvedimento; 
 

Evidenziato che risulta tuttora valido ed invariato quanto addotto in narrativa nella deliberazione n. 3439 del 
30/12/2021 in merito alla società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. e alla Fondazione CASA DI RIPOSO 

MARIA ROSARIA GIANNELLI e cioè che: 
• La società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. è affidataria di una serie di servizi (a titolo esemplificativo 

Ausiliariato, Pulizie, Supporto Logistico, Portierato, Gestione CUP, ecc.) che rientrano tra le attività di 
ausilio e supporto tecnico-amministrativo alle prestazioni sanitarie rese dalla ASL BR e dalle articolazioni 

di cui questa si compone per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, come previsto al punto 2 

dei nuovi “Criteri di organizzazione delle Società strumentali alla Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 
Regionale della  Puglia” adottati con D.G.R. 2271 del 3.12.2013; 

• La quota di partecipazione aziendale relativa alla CASA DI RIPOSO MARIA ROSARIA GIANNELLI 

rinviene da un lascito a finalità vincolata da parte del Commendatore Serafino Giannelli, che donò un terreno 

per la realizzazione di una struttura per anziani, ad oggi in parte realizzata ma non terminata, pertanto non 

operativa, la cui gestione è a carico della Fondazione omonima. 
• che, ad oggi, la società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. rispetta tutti requisiti previsti dal comma 1 dell'art. 

24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100, ed in particolare: 

https://groupmailingdt.mef.gov.it/r.html?uid=1.dc.3rhu.6jr.0qdn0da4e3
https://groupmailingdt.mef.gov.it/r.html?uid=1.dc.3rhu.6jr.0qdn0da4e3


➢ Rientra nella categorie di cui all'art. 4 del predetto decreto, trattandosi di società in house avente come 

oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), b), d) ed e) del comma 2 del 

medesimo articolo (autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente e alle sue funzioni); 

➢ Soddisfa i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, sia sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria (come risultante dai piani economico-finanziari allegati alle deliberazioni di 

affidamento dei servizi), sia per quanto concerne le motivazioni con riferimento alla necessità della 

società per il perseguimento delle finalità istituzionali e alle ragioni che giustificano tale scelta, tenuto 
anche conto della compatibilità con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione 

amministrativa.  

➢ Non ricade nelle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, non trovandosi in nessuna delle condizioni di 
cui ai punti da a) a g) del comma stesso, di seguito dettagliati: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4:  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da 

enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un 

milione di euro (ora ridotto a € 500.000 per la fase ponte 2017/2019); 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.  
 

• che, in riferimento alla CASA DI RIPOSO MARIA ROSARIA GIANNELLI: 
➢ Essa rinviene da atto di successione ereditaria della quota indivisa di 1/5 del patrimonio del 

Commendatore Serafino Giannelli;  
➢ Destinataria degli altri 4/5 dell’asse ereditario risulta essere la Fondazione “Maria Rosaria Giannelli”, 

eretta Ente Morale ed Istituzione Pubblica di Beneficenza ed Assistenza IPAB, in seguito divenuta 

persona giuridica di diritto privato con personalità di Fondazione partecipata da soggetti pubblici e privati 
ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 15/2004, con la finalità di istituire una casa di riposo per vecchi ed inabili 

(vedi Deliberazione ASL BR n. 3171 del 07/11/2008); 

➢ Le finalità e gli scopi istituzionali che la Fondazione si propone sono di alta rilevanza sociale e si 

conciliano con quelli dell’Azienda Sanitaria, in considerazione anche delle sinergie che potrebbero essere 
realizzate;  

➢ La struttura per anziani, in parte realizzata ma non ultimata, non è operativa; 

➢ Permane il vincolo di destinazione d’uso, confermato con D.G..R. Puglia n. 178/2002; 
➢ La quota di partecipazione di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al comma 3 dell’art. 4 del D.Lgs 

19/08/2016 n. 175; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce del presente atto e per quanto sin qui esposto, di confermare il mantenimento delle 
quote societarie possedute da questa Azienda in seno alla società in house SANITASERVICE ASL BR s.r.l. 

Unipersonale e alla CASA DI RIPOSO MARIA ROSARIA GIANNELLI; 

 

Considerato che: 

con riferimento alle partecipazioni direttamente detenute dall’ASL BR: 

- risultano acquisiti i Bilanci al 31.12.2021 della società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. 
Unipersonale; 

- non risulta pervenuto il Bilancio al 31.12.2021 della Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli (vedasi 

da ultimo richiesta formulata dall’ASL BR con PEC del 27.12.2022) 
 

Acquisiti per quanto di rispettiva competenza il parere favorevoli del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato per costituirne parte integrante,  

 

1. di dare atto, in ossequio a quanto disposto dall'art. 20 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 e dall’art.17 del D.L. n. 
90 del 2014, come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100, che la situazione relativa alle società partecipate da 

quest’Asl, aggiornata alla data del 31/12/2021, risulta essere la seguente:  

 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#04


PARTECIPAZIONI DIRETTE 

1)  Società in house SANITASERVICE ASL BR s.r.l. Unipersonale 

     (quota di partecipazione ASL BR: 100% per un valore di € 100.000) 

2)  Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli  
     (quota di partecipazione ASL BR: 10,93% per un valore di € 493.000) 

 

2. di dare atto che: 
- La società SANITASERVICE ASL BR s.r.l. rispetta tutti requisiti previsti dal comma 1 dell'art. 24 del 

D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100;  

- La Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli rinviene da un lascito a finalità vincolata di alta rilevanza 
sociale, per la realizzazione di una casa di riposo per vecchi ed inabili; 
 

3. di confermare, pertanto, il mantenimento delle quote societarie possedute da questa Asl in seno alle predette 

società; 
 

4. di adottare l’allegato atto ricognitivo delle società partecipate dall'ASL BR al 31/12/2021 e relative misure 

di razionalizzazione (art. 20 D.Lgs. n. 175/2016) secondo lo schema tipo reso pubblico dalla Struttura di 
indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (TUSP), d’intesa con la Corte dei conti. 
  
5. di dare mandato ai competenti uffici di questa Azienda: 

- di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento con le modalità e nei termini di cui all'art. 

24 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175. 

- di porre in essere gli adempimenti di competenza per dare esecuzione a quanto disposto con il presente 
provvedimento; 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Andrea Chiari)                 __fto______________________ 

 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vito Montanile)                          ________fto________________ 

 

Il Direttore Generale (Dott. Flavio Maria Roseto)               _______________fto_________                                             

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

https://groupmailingdt.mef.gov.it/r.html?uid=1.dc.3rhu.6jr.0qdn0da4e3
https://groupmailingdt.mef.gov.it/r.html?uid=1.dc.3rhu.6jr.0qdn0da4e3


 

 

 

 
 

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 

 
PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal_30/12/2022_al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


